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BOOK RECEIVED

J. W. Bee, G. E. Glass, K. S. Hofmann, R. R. Peterson, 1981: Mammals in Kansas.
U niversity  of K ansas M useum of N atu ra l H istory, Public Education Series No. 7, 
Law rence, IX  +  300 pp., US D ollars 12.00.

M uzeum H istorii N aturalnej U niw ersy te tu  w K ansas w ydaje serię popularnych 
książek, przeznaczonych dla szerokich kręgów czytelników, zarówno am atorów  jak  
i profesjonalnych biologów. W serii te j wcześniej ukazały się m. in. przewodniki 
do ryb, płazów i gadów stanu  K ansas. K olejny siódm y tom  serii dotyczy fauny 
ssaków  i został przygotow any przez czwórkę autorów , m ających różny w kład 
w całość dzieła. , <

Położenie geograficzne stanu  K ansas w środku kontynentu , różnorodność śro
dow isk (lasów liściastych w części w schodniej, p rerii w  części zachodniej), spoty
kanie się na  tym  obszarze zasięgów gatunków  północnych i południowych sp ra
w iają, iż fauna ssaków K ansas jest in teresująco zróżnicow ana i liczy 86 gatunków  
należących do 23 rodzin. Zdaniem  au torów  w ydaje się możliwe występowanie 
dalszych 8 gatunków. Książka zaw iera przede w szystkim  zw arte charakterystyki 
poszczególnych gatunków, uw zględniające: opis, w ym iary, zasięg geograficzny 
uzupełniony schem atyczną m apką, zachow anie się, pożywienie a także uw agi 
o n iek tórych  innych właściwościach, jak  np. długość życia, stopień zagrożenia czy 
sta tu s praw ny gatunku. We w stępie autorzy  podają zarys h istorii badań teriolo- 
gicznych w K ansas, charak teryzu ją  główne regiony biotyczne, dają kró tką charak 
te rystykę grom ady i ob jaśn ia ją układ  i zakres książki. Klucze do rzędów i rodzin 
na  początku książki oraz do gatunków  — na jej końcu — oparte  są przede w szyst
kim  o cechy zewnętrzne. U zupełnienie stanow i słowniczek term inów , sposób w y
mowy nazw  łacińskich gatunków  oraz tabela schem atycznych rysunków  czaszek, 
tropów , form uł zębowych oraz dwu najw ażniejszych w ym iarów : najw iększej sze
rokości i najw iększej długości czaszki. Stosunkowo obszerna bibliografia zaw iera 
cytow aną lite ra tu rę  oraz prace ważne dla poszerzenia wiadom ości o ssakach K ansas. 
124 fotografie ilu s tru ją  typow e środow iska oraz przedstaw iają każdy z om awia
nych gatunków .

Jakko lw iek  fauna ssaków K ansas była stosunkowo dobrze znana i opracow yw a
na już w sposób m onograficzny wcześniej (np. w 1952 r. przez E. L. Cockruma, 
a w  form ie bardziej popularnej w  1955 r. przez E. R. Halla) to  w  ostatnim  25-leciu 
w ykazano obecność 8 nowych gatunków  i istotnie pogłębiono wiedzę o rozmiesz
czeniu, zachow aniu się, ekologii i ochronie poszczególnych ssaków. Stąd też nowa 
synteza zaw iera najbardziej ak tualne  wiadomości, podane w sposób przystępny 
a jednocześnie bardzo zwięzły, lecz w pełni w yczerpujący.
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